

Topmøde RSD-SH 1. november 2023

Udtalelse fra topmødet: Brintinfrastruktur i regionalt perspektiv.

Den politiske ledelse af henholdsvis Region Syddanmark og delstaten Slesvig-Holsten mødtes i Neumünster onsdag den 1. november 2023. Et centralt tema ved mødet var drøftelse af den fremtidige brintinfrastruktur i et regionalt perspektiv.

Brint og PtX indgår som en vigtig søjle i scenarierne for den grønne omstilling af energisektoren. Centralt i omstillingen står behovet for at erstatte de flydende, fossile brændsler gennem udbygning af vedvarende energi og sektorkobling.

Region Syddanmark og delstaten Slesvig-Holsten tilstræber et systematisk samarbejde omkring brint og PtX på tværs af grænsen med det formål at:

- Arbejde for, at en mulig ny infrastruktur gennem området kan generere vækst, videns- og kompetenceudvikling.
- Chancer for opbygningen af bæredygtig industri skal udnyttes for at undgå et scenario, hvor den kommende pipeline udelukkende har en transitfunktion mellem vindparker og elektrolyseanlæg ved Vesterhavet og sydtyske industrikunder. Transitscenariet er mindre attraktivt, fordi det regionale bidrag her reduceres til ren produktion med betydeligt areal- og ressourceforbrug og mulige belastninger af nærmiljøet.
- Sikre, at el, brint og PtX tænkes ind i et samlet energisystem, hvor energien anvendes effektivt i forhold til CO₂ reduktion i den samlede dansk-tyske region.

Politiske fællesinteresser mellem Region Syddanmark og Slesvig-Holsten

Slesvig-Holsten har sammen med de fire andre nordtyske delstater en fælles brintstrategi og for at fremme et fungerende brintmarked har Slesvig-Holsten oprettet en stilling som "brintkoordinator", forankret i delstatens væksthus WTSH, og etableret et kompetencecenter for brintteknologi. På dansk side indgår brint og PtX i den nationale klyngeindsats under Energy Cluster Denmark, en central brancheorganisation (brintbranchen.dk) og en række partnerskaber med bl.a. Dansk Industri.

I Syddanmark støtter Region Syddanmark det grønne fyrtårnsprojekt GESEK med fokus på sektorkobling, og samarbejder tæt med TEA, der samler 28 partnervirksomheder i Trekantområdet omkring grønne brændstoffer. Desuden samarbejder både Slesvig-Holsten og Region Syddanmark med STRING, der aktuelt har positioneret sig tydeligt til fordel for en statslig støtte til brintinfrastruktur.

Bortset fra situationsbestemte kontakter har der ikke været noget systematisk samarbejde omkring brint og PtX på tværs af grænsen. Region Syddanmark og Slesvig-Holsten tilstræber, at der fremmes et systematisk samarbejde mellem de ansvarlige parter.

Mulige indledende handlinger

- Uanset usikkerhed om brintbranchens fremtidige antal arbejdspladser, er det sikkert at der vil ske en betydeligt vækst, og dermed vil der være en markant efterspørgsel efter specialiseret arbejdskraft. Dette kalder på en forstærket og koordineret indsats inden for uddannelse og fremme af STEM-kompetencer. Aktuelt udvikles flere grænseoverskridende initiativer i IHK-regi, herunder et forslag om et dansk-tysk kompetencecenter for sektorkobling.

- Opbygge et partnerskab/forum med relevante parter med fokus på regelmæssig videndeling om hvilke elementer, der kan udvikles for at skabe regional udvikling, fx uddannelser eller testcentre.
- Fælles analyse af vækstpotentiale i den fælles region i forbindelse med grøn energi produktion og anvendelse.